
 

 

 

 

Oggetto: “Servizi di sorveglianza archeologica e schedatura e studio dei materiali archeologici 

– Condizioni ambientali del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo” per 

l’“Appalto per la progettazione definitiva ed esecutiva sulla base del progetto preliminare e 

per la realizzazione dei lavori per il prolungamento dell’Antemurale di Ponente e della 

Resecazione della banchina Alti Fondali del Porto Civico di Porto Torres.” 

CUP B21G11000040001 - CIG 905907592D 

Impegno di spesa in favore di Archeo & Restauri Srl. 

 

IL PRESIDENTE 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84 recante il “Riordino della legislazione in materia portuale” 

e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, 

n. 84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124 

(pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n° 203 del 31 agosto 2016); 

Visto il D.M. n. 284 del 14 luglio 2021 di nomina del Prof. Avv. Massimo Deiana quale Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per l’esercizio dei poteri e delle 

attribuzioni indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni; 

Vista la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel 

è stato nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il quadriennio 

16.02.2022-15.02.2026; 



 

 

 

Visto il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

Vista la delibera del Comitato di Gestione n. 21 del 27.10.2023 con la quale è stato adottato il 

bilancio di previsione 2024, approvato dal Ministero vigilante con la nota 

m_inf.A04613D.REGISTRO UFFICIALE.U0038196 DEL 15.12.2023, acquisita al prot. n. 

33030 DEL 18.12.2023; 

Preso atto che con Decreto del Presidente n. 187 del 06.06.2022 è stato aggiudicato il servizio in 

oggetto all’Appaltatore che ha ottenuto il punteggio complessivo più alto pari a 94,75/100, 

offrendo un ribasso d’asta pari al 17,321% per un importo complessivo di € 482.894,42 ed è stato 

impegnato l’importo pari a € 589.131,19 di cui € 482.894,42 per il servizio e € 106.236,77 di IVA 

al 22%, in favore dell’impresa De Feo Antonio Restauri, con sede legale in Roma in via Eurialo, 

con imputazione in conto residui 2019 al capitolo di spesa U2.1.1.010 “Acquisto costruzione e 

trasformazione delle opere portuali e immobiliari” del bilancio 2022; 

Richiamato il contratto REP. N. 3194 dell’08.02.2023 sottoscritto dall’operatore per il servizio in 

oggetto; 

Richiamato il Decreto del Presidente n. 13 del 18.01.2024 con il quale è stata disposta la 

risoluzione del succitato contratto per inadempimento dell’Appaltatore; 

Richiamata la nota n. 2130 del 25.01.2024 con la quale è stata chiesta la disponibilità al secondo 

in graduatoria, ai sensi dell’art. 110 del D.lgs. 50/2016, a stipulare un nuovo contratto d’appalto 

alle stesse condizioni già proposte dall’originario aggiudicatario; 

Vista la nota prot. n. 3202 del 05.02.2024 con la quale la Società Archeo & Restauri srl si è resa 

disponibile ad effettuare il servizio alle medesime condizioni già proposte dall’originario 

aggiudicatario in sede di offerta, fatto salvo la bozza contrattuale allegata agli atti di gara da 



 

 

 

aggiornare con la revisione prezzi per l’adeguamento del prezziario ai sensi dell’art. 26 del D.L. 

50/2022 e s.m.i.; 

Considerato che la succitata norma di revisioni prezzi non trova applicazione trattandosi di un 

appalto di servizi e non di lavori; 

Considerato che con nota prot. 8249 del 25.03.2024 l’AdSP ha comunicato alla Società Archeo 

& Restauri srl l’impossibilità di applicare la revisione prezzi richiesta e nel contempo ha richiesto 

di indicare le modalità esecutive del servizio in conformità a quanto proposto dal precedente 

aggiudicatario o di indicare eventuali proposte che possono essere comparabili; 

Visto la nota prot. 8344 del 26.03.2024 con la quale la Società Archeo & Restauri srl ha 

confermato la disponibilità a sottoscrivere il contratto e a presentare il progetto operativo in 

conformità all’offerta presentata dal precedente aggiudicatario da presentare alla Soprintendenza 

Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province di Sassari e Nuoro per l’approvazione, come 

previsto dalla prescrizione B.4 del Decreto VIA n. 35/2018; 

Richiamato il contratto sottoscritto in data 04.04.2024 Rep. n. 3302 con la Società Archeo & 

Restauri srl; 

Acquisita la copertura finanziaria da parte del funzionario della Direzione Amministrativa Nord 

Sardegna, Dott.ssa Raffaella Verroca con imputazione in conto residui 2019 al capitolo 

U2.1.1.010 “Acquisto costruzione e trasformazione delle opere portuali e immobiliari”, del 

bilancio 2024; 

Sentito il RUP; 

Sentito il Dirigente della DTN; 

Visti gli atti d’Ufficio; 



 

 

 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DECRETA 

1. Di impegnare in favore della Società Archeo & Restauri srl con sede in Napoli, Via 

Alessandro Manzoni n. 50 e partita Iva n° 06696531216, l’importo complessivo di  

€ 589.131,19 di cui € 482.894,42 per il servizio e € 106.236,77 di IVA al 22%. 

 

La suddetta spesa graverà in conto residui 2019 al capitolo di spesa U2.1.1.010 “Acquisto 

costruzione e trasformazione delle opere portuali e immobiliari”, del bilancio 2024. 

2. Di dare mandato agli Uffici competenti di procedere alle pubblicazioni e comunicazioni di 

legge. 

 

Il Rup e Dirigente della DTN 

Ing. Alessandro Meloni 

 

 

Il Dirigente Area Amm.va AdSP  

Dott.ssa M. Valeria Serra  

(Per la copertura finanziaria)  

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel 

 

         Il Presidente dell’AdSP 

       Prof. Avv. Massimo Deiana 
 


		2024-06-06T12:58:58+0200
	Alessandro Meloni


		2024-06-06T11:09:22+0000
	Raffaella Verroca


		2024-06-06T13:23:38+0200
	Ditel Natale


		2024-06-06T13:24:39+0200
	MASSIMO DEIANA


		2024-06-06T11:32:17+0000
	Firma applicativa




